
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 565

30 Δεκεμβρίου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβα−
δού 1,142 στρ. στη θέση «Αγ. Νικόλας» Δημοτικής 
Ενότητας Κρωπίας του Δήμου Κρωπίας της Πε−
ριφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής. .......... 1

Μερική ανάκληση της αριθ. 3789/92/19−1−93 (ΦΕΚ 125/
Δ΄/19−2−93) απόφασης του Νομάρχη Ανατ. Αττικής 
«Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 55.000 
στρ. στη περιφέρεια των Δήμων Αυλώνος και Μα−
ραθώνος και των Κοινοτήτων Μαρκοπούλου, Ωρω−
πού, Μαλακάσας, Καλάμου, Αφιδνών, Πολυδενδρί−
ου, Καπανδριτίου, Βαρνάβα και Γραμματικού αιτία 
πυρκαγιάς, για έκταση συνολικού εμβαδού 1,800 
στρ. στη θέση «Ουλίθι» της Δημοτικής ενότητας 
Καλάμου του Δήμου Ωρωπού της Περιφερειακής 
Ενότητας Ανατολικής Αττικής. .......................................... 2

Μερική ανάκληση της αριθ. 3789/92/19−1−93 (ΦΕΚ 125/
Δ΄/19−2−93) απόφασης του Νομάρχη Ανατ. Αττι−
κής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 55.000 
στρ. στην περιφέρεια των Δήμων Αυλώνος και Μα−
ραθώνος και των Κοινοτήτων Μαρκοπούλου, Ωρω−
πού, Μαλακάσας, Καλάμου, Αφιδνών, Πολυδενδρί−
ου, Καπανδριτίου, Βαρνάβα και Γραμματικού, για 
έκταση εμβαδού 205,00 στρ. στη θέση «Θέκρα− 
Σταυρός, Πουρίθι − Ίλκιζα, Λύσεζι» της Κοινοτικής 
ενότητας Βαρνάβα του Δήμου Μαραθώνα της Πε−
ριφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής. ............. 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 4260 (1)
  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 

1,142 στρ. στη θέση «Αγ. Νικόλας» Δημοτικής Ενότη−
τας Κρωπίας του Δήμου Κρωπίας της Περιφερεια−
κής Ενότητας Ανατολικής Αττικής.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και 24 παρ. 1 του Συντάγ−

ματος της Ελλάδος.

β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 
όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

γ) Του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ87/τ.Α΄/7.6.10) «Αρχιτεκτ. της 
Αυτοδιοίκησης, και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ατ−
τικής − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

δ) Το Π.Δ 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.10) «Οργανισμός 
της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και των 
Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και ειδικότερα:

εα) Του άρθρου 41 παρ. 1, 3
εβ) Του άρθρου 38 παρ. 1.
ζ) Την αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκύκλιο δ/γή του 

Υπ. Γεωργίας.
η) Του Ν. 3208/2003 «Περί Προστασίας δασικών οικο−

συστημάτων κ.τ.λ.»
θ) Το έκτο άρθρο του Ν. 3621/2077 (ΦΕΚ 279/τ.Δ΄/ 

20.12.2007).
2 − Την υπ’ αριθμ. 5814/28.11.2011 πρόταση του αρμο−

δίου Δασαρχείου Πεντέλης σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
εμβαδού 1,142 στρ. (ενός στρέμματος και εκατόν σαρά−
ντα δύο χιλιοστών του στρέμματος) που βρίσκεται στη 
θέση «Αγ. Νικόλας» Δημοτικής Ενότητας Κορωπίου του 
Δήμου Κρωπίας της Περιφερειακής Ενότητας Ανατο−
λικής Αττικής, η οποία απεικονίζεται με στοιχεία οριο−
γραμμής (Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Α) στο προσαρτημένο στη 
παρούσα απόφαση μας διάγραμμα, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος αυτής και έχουν όρια:

Ανατολικά: Με δημόσια δασική έκταση.
Δυτικά: Με δημόσια δασική έκταση.
Βόρεια: Με δημόσια δασική έκταση.
Νότια: Με δημόσια δασική έκταση.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσης από πυρκαγιά 
της 2ης Αυγούστου 2011 δασικής βλάστησης αποτελού−
μενης από πουρνάρια, σχίνους, πεύκα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2011
Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

5409

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.01.30 12:31:51
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5410 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5411

    Αριθ. 3086 (2)
Μερική ανάκληση της αριθ. 3789/92/19−1−93 (ΦΕΚ 125/Δ΄/

19−2−93) απόφασης του Νομάρχη Ανατ. Αττικής «Περί 
κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 55.000 στρ. στη 
περιφέρεια των Δήμων Αυλώνος και Μαραθώνος και 
των Κοινοτήτων Μαρκοπούλου, Ωρωπού, Μαλακά−
σας, Καλάμου, Αφιδνών, Πολυδενδρίου, Καπανδριτί−
ου, Βαρνάβα και Γραμματικού αιτία πυρκαγιάς, για 
έκταση συνολικού εμβαδού 1,800 στρ. στη θέση «Ου−
λίθι» της Δημοτικής ενότητας Καλάμου του Δήμου 
Ωρωπού της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής 
Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και αρθ. 24 παρ. 1 του Συ−
ντάγματος της Ελλάδος

β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 
όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

γ) Του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7.6.10) «Αρχιτεκτ. της 
Αυτοδιοίκησης, και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ατ−
τικής − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

δ) Το Π.Δ 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.10) «Οργανισμός 
της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της − Χώρας» και ει−
δικότερα:

εα) Τις δ/ξεις του άρθρου 44 παρ. 4 όπως αυτή προ−
στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του Ν. 3698/08.

ζ) Του Ν. 3208/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

η) Την αριθμ. 97870/2248/7.5.09 εγκύκλιο δ/γή του 
ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του 
Ν. 3698/08 (ΦΕΚ198/τ.Δ΄/2.10.08). 

θ) Την 534/2005 Ατομική Γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους που έγινε αποδεκτή με την 
αριθμ. 3017/26.1.2006 απόφασή μας.

2. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά−
κλησης των διοικητικών πράξεων.

3. Την από 9−3−2010 Δ.Υ Έκθεση Φωτοερμηνείας του 
δασολόγου του Δασαρχείου Καπανδριτίου Διονύσιο 
Σωτηρόπουλο σύμφωνα με την οποία έκταση συνολικού 
εμβαδού 1,800 στρ. με στοιχεία (Β, Γ, 7, 8, 9, 10, 11, Β) είναι 
ανέκαθεν αγροτική − μη δασική έκταση μη διεπόμενη 
από τις δ/ξεις της δασικής Νομοθεσίας.

4. Την υπ’ αριθμ. 32/2011 απόφαση της 3ης Α΄/θμιας 
ΕΕΔΑ με την οποία έγινε δεκτή η αριθμ. 1076/16.3.2010 
πρόταση του Δασάρχη Καπανδριτίου περί «μερικής 
ανάκλησης της ανωτέρω απόφασης αναδάσωσης» για 
έκταση συνολικού εμβαδού 1,800 στρ. στη θέση «Ουλίθι» 
της Δημοτικής ενότητας Καλάμου του Δήμου Ωρωπού 
του Ν. Αττικής, αποφασίζουμε: 

Ανακαλούμε μερικώς την αριθ. 3789/92/19−1−93 (ΦΕΚ 
125/Δ΄/19−2−93) απόφαση του Νομάρχη Ανατ. Αττικής 
«Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 55.000 στρ. στη 
περιφέρεια των Δήμων Αυλώνος και Μαραθώνος και των 
Κοινοτήτων Μαρκοπούλου, Ωρωπού, Μαλακάσας, Καλά−
μου, Αφιδνών, Πολυδενδρίου, Κσττανδριτίου, Βαρνάβα 
και Γραμματικού αιτία πυρκαγιάς, για έκταση εμβαδού 
1,800 στρ. στη θέση «Ουλίθι» της Δημοτικής ενότητας 
Καλάμου του Δήμου Ωρωπού της Περιφερειακής Ενό−
τητας Ανατολικής Αττικής για την οποία εκδόθηκε η υπ’ 
αριθμ. 32/2011 απόφαση της 4ης Α΄/θμίου ΕΕΔΑ σύμφωνα 
με την διάταξη του άρθρου 44 του Ν.998/1979 παρ. 4 
όπως αυτή προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 
του Ν.3698/08. Επομένως η ως άνω απόφαση κήρυξης 
του Νομάρχη Ανατολικής Αττικής απώλεσε μερικώς την 
αιτιολογική της βάση εκδοθείσα κατά πλάνη περί τα 
πραγματικά και νομικά δεδομένα.

Η έκταση αυτή των 1,800 στρ, απεικονίζεται με στοι−
χεία (Β, Γ, 7, 8, 9, 10, 11, Β) στο συνημμένο στη παρούσα 
απόφαση διάγραμμα (απόσπασμα πινακίδος ΓΥΣ, αριθ. 
φύλλου 6426/4 κλίμακας 1:5000 καθώς και στο τοπο−
γραφικό διάγραμμα της απόφασης κήρυξης τα οποία 
αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2011 

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ



5412 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5413

    



5414 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθ. 2678 (3)
Μερική ανάκληση της αριθ. 3789/92/19−1−93 (ΦΕΚ 125/Δ΄/ 

19−2−93) απόφασης του Νομάρχη Ανατ. Αττικής «Περί 
κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 55.000 στρ. στην 
περιφέρεια των Δήμων Αυλώνος και Μαραθώνος και 
των Κοινοτήτων Μαρκοπούλου, Ωρωπού, Μαλακά−
σας, Καλάμου, Αφιδνών, Πολυδενδρίου, Καπανδρι−
τίου, Βαρνάβα και Γραμματικού, για έκταση εμβα−
δού 205,00 στρ. στη θέση «Θέκρα− Σταυρός, Πουρίθι 
− Ίλκιζα, Λύσεζι» της Κοινοτικής ενότητας Βαρνάβα 
του Δήμου Μαραθώνα της Περιφερειακής Ενότητας 
Ανατολικής Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 117 παρ. 3 και αρθ. 24 παρ. 1 του Συ−

ντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7.6.10) «Αρχιτεκτ. της 

Αυτοδιοίκησης, και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ατ−
τικής − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

δ) Το Π.Δ 135 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.10) «Οργανισμός της 
Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδι−
κότερα:

Τις δ/ξεις του άρθρου 44 παρ. 4 όπως αυτή προστέ−
θηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του Ν. 3698/08.

στ) Του Ν. 3208/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
ζ) Την αριθμ. 97870/2248/7.5.09 εγκύκλιο δ/γή του 

ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του 
Ν. 3698/08 (ΦΕΚ198/τ.Δ΄/2.10.08). 

η) Την 534/2005 Ατομική Γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους, που έγινε αποδεκτή με την 
αριθ. 3017/26.1.2006 απόφασή μας.

2. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά−
κλησης των διοικητικών πράξεων.

3. Την από 23/11/2009 Έκθεση φωτοερμηνείας του 
Δασολόγου Απόστολου Σταθόπουλου σύμφωνα με την 
οποία έκταση συνολικού εμβαδού 205,00 στρ. με στοι−
χεία (1, 2, 3, 4,... 11, 12, 70, 71, 72, 73, ..., 76, 14, 15, ..., 59, 60, 69, 

68, 67, ... 63, 62, 1) είναι ανέκαθεν αγροτική μη διεπόμενη 
από τις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας.

4. Την αριθ. 28/2011 απόφαση της 3ης Α΄/θμιας ΕΕΔΑ με 
την οποία έγινε δεκτή η αριθ. 5483/24−11−2009 πρόταση 
του Δασάρχη Καπανδριτίου «περί μερικής ανάκλησης 
της ανωτέρω απόφασης αναδάσωσης» για έκταση συ−
νολικού εμβαδού 205,00 στρ. στη θέση «Θέκρα− Σταυρός, 
Πουρίθι− Ίλκιζα, Λύσεζι», της Κοινοτικής ενότητας Βαρ−
νάβα του Δήμου Μαραθώνα του Ν. Αττικής, όπως αυτή 
εμφανίζεται στο συνημμένο στην παραπάνω απόφαση 
απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ (6427/7) κλιμ. 1:5000 με στοιχεία 
(1, 2, 3, 4, ..., 11, 12, 70, 71, 72, 73, ..., 76, 14, 15, ..., 59, 60, 69, 
68, 67, ..., 63, 62, 1), αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς 3789/92/19−1−93 (ΦΕΚ 125/Δ΄/19−2−
93) απόφαση του Νομάρχη Ανατ. Αττικής «Περί κήρυξης 
αναδασωτέας εκτάσεως» 55.000 στρ. στην περιφέρεια 
των Δήμων Αυλώνος και Μαραθώνος και των Κοινο−
τήτων Μαρκοπούλου, Ωρωπού, Μαλακάσας, Καλάμου, 
Αφιδνών, Πολυδενδρίου, Καπανδριτίου, Βαρνάβα και 
Γραμματικού, για έκταση εμβαδού 205,00 στρ. στη θέση 
«Θέκρα− Σταυρός, Πουρίθι− Ίλκιζα, Λύσεζι», περιφέρειας 
Κοινοτικής ενότητας Βαρνάβα Δήμου Μαραθώνα της 
Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής, για την 
οποία εκδόθηκε η υπ’ αριθμ. 28/2011 απόφαση της 3ης 
Α΄/θμίου ΕΕΔΑ σύμφωνα με την διάταξη του άρθρου 
44 του Ν. 998/1979 παρ. 4 όπως αυτή προστέθηκε με 
την παρ. 3 του άρθρου 36 του Ν. 3698/08. Επομένως 
η ως άνω απόφαση κήρυξης του Νομάρχη Ανατολικής 
Αττικής απώλεσε μερικώς για την έκταση αυτή την 
αιτιολογική της βάση εκδοθείσα κατά πλάνη περί τα 
πραγματικά και νομικά δεδομένα.

Η έκταση αυτή των 205,00 στρεμμάτων, απεικονίζεται 
με στοιχεία (1, 2, 3, 4, ... 11, 12, 70, 71, 72, 73, ..., 76, 14, 15, ..., 
59, 60, 69, 68, 67, ..., 63, 62, 1) στο συνημμένο στη παρούσα 
απόφαση απόσπασμα πινακίδος ΓΥΣ με αριθ. φύλλου 
6427/7 κλίμακας 1:5000, καθώς και στο τοπογραφικό 
διάγραμμα της απόφασης κήρυξης τα οποία αποτελούν 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5415



5416 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04005653012110008*


